R E Q U E R I M E N T O  Nº.  401

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que muitos munícipes de baixa renda ainda possuem em suas residências os “postinhos antigos” utilizados no sistema de energia elétrica, e que estes, na maioria das vezes, são de madeira e já estão bastante apodrecidos pela ação do tempo;

CONSIDERANDO que a troca dos mencionados “postinhos” por outros de concreto, com novas caixas e relógio medidor de energia elétrica, é uma exigência da CPFL;

CONSIDERANDO que a mencionada troca tem um alto custo, fato que acaba impedindo que os consumidores de baixa renda a executem,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria de Assistência Social, informe sobre a possibilidade de elaborar legislação que permita que a troca dos “postinhos antigos”, por outros de “concreto”, seja isento de custo para os munícipes de baixa renda.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de maio de 2009.

Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

lcacg